根据解释第 16 号的规定，对于按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定

分类为权益工具的金融工具 (如分类为权益工具的永续债等)，相关股利支出按照税收政

策相关规定在企业所得税税前扣除的，本行作为发行方在确认应付股利时，确认与股利

相关的所得税影响。对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所

得税影响计入当期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事

项，该股利的所得税影响计入所有者权益项目。

采用上述规定未对本行的财务状况及经营成果产生重大影响。

(e) 企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理规定

根据解释第 16 号的规定，本行修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成

为以权益结算的股份支付的，在修改日，本行按照所授予权益工具当日的公允价值计量

以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股

份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。对于修改延长或缩短了

等待期的，本行按照修改后的等待期进行上述会计处理。

采用上述规定未对本行的财务状况及经营成果产生重大影响。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 39 页

(2) 前期会计差错更正

2016 年 5 月至 2020 年 8 月期间，本行对金融服务业收入采用简易征收计税方法按照 3%的征

收率计算缴纳增值税。2022 年 10 月 14 日，本行接到国家税务总局佛山市南海区税务局第二

税务分局出具的《税务风险管理建议书》，对本行金融服务收入存在采用简易计税方法按照

3%的征收率计算缴纳增值税的既往情况进行提示，认为对于采用简易计税方法期间应适用一

般计税方法按 6%的税率重新计算应缴增值税和相关税费。本行按照税局要求，对采用简易计

税方法期间改按一般计税方法重新计算增值税及附加税费，税款金额人民币 6.61 亿元已更正

并于 2022 年 10 月足额缴纳入库。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的有关规定，本行对

上述事项进行追溯重述，追溯重述后本行 2016 年至 2020 年净利润合计减少人民币 6.61 亿

元，2021 年初股东权益减少人民币 6.61 亿元。

本项会计差错更正，已经本行 2023 年 3 月 9 日第三届董事会第十八次会议审议通过。

上述前期会计差错更正采用追溯重述法调整对本行于 2021 年 1 月 1 日和 2021 年 12 月 31 日

的资产负债表的影响分析如下 ：

  2021 年 1 月 1 日

  调整前   调整数   调整后
负债：          

应交税费 258,246   660,601   918,847
           

股东权益：          
盈余公积 4,132,718   (132,120)   4,000,598
一般风险准备 3,259,263   (75,252)   3,184,011
未分配利润 7,010,179   (453,229)   6,556,950

  2021 年 12 月 31 日

  调整前   调整数   调整后
负债：          

应交税费 107,069   660,601   767,670
           

股东权益：          
盈余公积 4,741,376   (132,120)   4,609,256
一般风险准备 3,563,592   (75,252)   3,488,340
未分配利润 8,114,711   (453,229)   7,661,482

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 40 页

5 税项

(1) 主要税种及税率

税种   计缴标准

     
增值税

 

本行金融服务收入采用一般计税方法，按照 6%税率计算缴纳增值

税；其他应税收入按相应增值税率计算缴纳增值税。

房产税

 

从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%缴纳；从租

计征的，按租金收入的 12%缴纳。

城市维护建设税   按实际缴纳增值税的 7%缴纳。

教育费附加   按实际缴纳增值税的 3%缴纳。

地方教育费附加   按实际缴纳增值税的 2%缴纳。

企业所得税   按应纳税所得额的 25%缴纳。
    

本行本年度适用的所得税税率为 25% (2021 年：25%) 。

6 现金及存放中央银行款项

  注 / 附注

2022 年

12 月 31 日  

2021 年

12 月 31 日
         
现金   929,240   1,023,895
         
存放中央银行款项        

- 法定存款准备金 (i) 10,955,322   11,414,021
- 超额存款准备金 (ii) 5,348,675   6,468,822

[…]

吸收存款 1.91%   (2,586,525)   (105,508,284)   (27,972,341)   (45,314,042)   (2,411)   (181,383,603)
应付债券 2.95%   (17,019)   (599,966)   (8,590,229)   (4,153,060)   -   (13,360,274)
其他 不适用   (1,370,454)   (319,356)   (12,870)   (80,949)   -   (1,783,629)

                           
负债合计     (4,082,539)   (128,525,922)   (43,760,319)   (49,548,051)   (2,411)   (225,919,242)

                           
                           
资产负债敞口     12,149,232   (38,509,734)   20,815,908   (9,985,324)   38,183,146   22,653,228

    

(i) 实际利率 = 利息收入 / 支出除以生息资产 / 付息负债平均余额。

(ii) 于 2022 年 12 月 31 日及 2021 年 12 月 31 日，投资包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资及其他权益工具投资。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 111 页

(b) 汇率风险

本行主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港币，其他币种交易则较少。本行的汇

率风险包括日常资金交易业务造成的交易性外汇敞口风险及本行持有的非人民币计价的

发放贷款和垫款、同业款项以及吸收存款等。

本行的汇率风险主要来源于本行为客户提供外汇结售汇交易，但未能立即对冲全部的外

汇结售汇综合头寸形成的敞口风险，这部分外汇头寸可能受汇率波动而产生损失或盈利

的风险，由于本行外币业务量较少，汇率变动对本行的财务状况及现金流的影响有限，

汇率风险不大。对于这部分风险本行采取的措施包括：严格实行结售汇综合头寸管理并

按照外汇管理局规定，保证每日保留的综合头寸符合外汇管理局要求；时刻紧盯外汇交

易市场价格，推行“一日多价”，实施大额交易即时平盘操作。

非交易性风险主要来源于本行经营上难以避免的外币资产和负债错配而产生的风险。对

于这部分风险，本行从各个币种的使用价值、清算用途及风险承担能力综合衡量，尽可

能将外币各个币种的资产与负债在币种与期限上匹配，防止由于外币币种错配及期限错

配因汇率变动而给本行造成损失。

  净利润敏感性

  2022 年   2021 年
       
对人民币升值 1% 171   82
对人民币贬值 1% (171)   (82)

    

有关的分析基于以下假设：

(i) 各币种汇率敏感度是指各币种对人民币于报告日当天收盘 (中间价) 汇率波动 1%造

成的汇兑损益；

(ii) 各币种汇率变动是指各币种对人民币汇率同时同向波动；

(iii) 计算外汇敞口时，包含了即期外汇敞口和远期外汇敞口。

以上敏感性分析基于资产和负债具有静态的汇率风险结构，并未考虑本行有可能采取的

致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施，因此上述影响可能与实际情况存在差

异。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 112 页

本行于各资产负债表日的汇率风险敞口如下：

  2022 年 12 月 31 日

  人民币  
美元折合

人民币  
港币折合

人民币  
其他折合

人民币   合计
资产                  

现金及存放中央银行款项 17,419,422   33,793   21,019   -   17,474,234
存放同业及其他金融机构款项和

拆出资金 12,262,010   375,209   113,203   26,550   12,776,972
买入返售金融资产 3,335,358   -   -   -   3,335,358
发放贷款和垫款 136,407,941   487,600   -   -   136,895,541
投资 (i) 100,216,946   -   -   -   100,216,946
其他 5,838,991   -   -   -   5,838,991

                   
资产总计 275,480,668   896,602   134,222   26,550   276,538,042
                   
负债                  

向中央银行借款 (7,860,532)   -   -   -   (7,860,532)
同业及其他金融机构存放款项和

拆入资金 (9,102,827)   (335,113)   (1,858)   (30)   (9,439,828)
卖出回购金融资产款 (15,174,697)   -   -   -   (15,174,697)
吸收存款 (196,073,455)   (419,105)   (131,593)   (18,674)   (196,642,827)
应付债券 (21,067,767)   -   -   -   (21,067,767)
其他 (2,314,606)   (120,167)   96   (8,081)   (2,442,758)

                   
负债总计 (251,593,884)   (874,385)   (133,355)   (26,785)   (252,628,409)
                                      
资产负债净头寸 23,886,784   22,217   867   (235)   23,909,633

    

  2021 年 12 月 31 日

  人民币  
美元折合

人民币  
港币折合

人民币  
其他折合

人民币   合计
资产                  

现金及存放中央银行款项 18,845,420   67,049   21,387   -   18,933,856
存放同业及其他金融机构款项和

拆出资金 12,151,264   647,590   92,262   41,031   12,932,147
买入返售金融资产 129,688   -   -   -   129,688
发放贷款和垫款 120,957,732   374,255   -   -   121,331,987
投资 (i) 90,048,610   -   -   -   90,048,610
其他 5,196,182   -   -   -   5,196,182
                   

资产总计 247,328,896   1,088,894   113,649   41,031   248,572,470
                   

负债                  
向中央银行借款 (7,181,396)   -   -   -   (7,181,396)
同业及其他金融机构存放款项和

拆入资金 (10,669,125)   (430,021)   (773)   -   (11,099,919)
卖出回购金融资产款 (11,110,421)   -   -   -   (11,110,421)
吸收存款 (180,699,418)   (518,026)   (127,462)   (38,697)   (181,383,603)
应付债券 (13,360,274)   -   -   -   (13,360,274)
其他负债 (1,665,963)   (129,014)   14,138   (2,790)   (1,783,629)
                   

负债总计 (224,686,597)   (1,077,061)   (114,097)   (41,487)   (225,919,242)
                                      
资产负债净头寸 22,642,299   11,833   (448)   (456)   22,653,228

  

(i) 于 2022 年 12 月 31 日及 2021 年 12 月 31 日，投资包括交易性金融资产、债权投

资、其他债权投资及其他权益工具投资。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2022 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 113 页

(3) 流动性风险

流动性风险是指银行无法以合理成本及时获得充足资金，用于偿付到期债务、履行其他支付义

务和满足正常业务开展的其他资金需求的风险。

本行实行集中管理，分级负责的流动性管理原则。在总行层面，实施流动性管理的是总行资产

负债管理委员会，决定流动性管理政策，协调管理目标实现，确保政策目标有效贯彻执行；计

划财务部负责全行流动性的风险管理，根据资产负债管理委员会的决定执行流动性风险管理，

下达各项流动性指标，做好风险识别、计量、监测和控制工作，确保本行流动性状况良好；金

融市场部和资金营运管理部通过流动性资产的合理配置和货币市场的操作，负责流动性管理的

日常操作，以确保全行的资金流动性。

本行流动性管理的主要措施是：紧盯市场，每日切实匡算头寸，保持全行兑付充足；持续监控

全行备付金比例和本行现金等流动性资产与生息资产的结构变化，确保满足本行流动性的需

求；进行流动性风险限额管理，确保指标水平良好，符合管理要求；建立多层次的流动性保

障；夯实负债业务基础，提高核心负债资产比例，保持良好的市场融资能力；健全信贷风险管